烟台大学法学院

烟大法学院【2015】15号

烟台大学法学院 "学术之星"评选办法

总 纲

第一条 烟台大学法学院"学术之星"评选活动是彰显烟台 大学法学院学术水平和研究能力的重要平台,是继承和发扬烟台 大学法学院优秀学术传统、活跃烟台大学法学院校园学术氛围、 激励烟台大学法学院进行学术研究的重要手段。烟台大学法学院 "学术之星"评选活动的宗旨是"弘扬科学精神,激励自主创新, 树立科研先进典型,提升学生综合素质"。

第二条 烟台大学法学院"学术之星"评选活动是在烟台大学法学院指导下,由烟台大学法学院"学术之星"评定小组负责具体组织、执行的活动。

第三条 烟台大学法学院"学术之星"评选活动以"公开、公平、公正、规范"为基本原则,保证评选活动的独立性,杜绝任何组织或者个人的干涉行为。

第四条 本办法适用于烟台大学法学院"学术之星"评选活动, 评选活动相关程序必须严格按照本办法执行。

第一章 奖项设置

第五条 烟台大学法学院 "学术之星" 评选活动分为初评、 复评和答辩三个评选环节,评选出 "烟台大学法学院'学术之星'"。

第六条 "学术之星"每年评选一次。

第七条 烟台大学法学院 "学术之星"由法学院颁发"烟台 大学法学院"学术之星"证书及奖金。

奖项设置如下:

一等奖: 奖金 8000 元。

二等奖: 奖金 5000 元。

三等奖: 奖金 3000 元。

第二章 参评对象及条件

第八条 烟台大学法学院 "学术之星"评选活动的参评者, 必须是烟台大学法学院全日制学生,并凭借在读期间的研究成果 进行申报。

第九条 烟台大学法学院研究生"学术之星"设三个奖项,评 审条件是:

- 一等奖:在 CSSCI 期刊独立发表 2 篇或合作发表 3 篇学术论文。
- 二等奖:在 CSSCI 期刊或在中文核心期刊合作发表学术论文 2 篇。

三等奖:在 CSSCI 独立发表一篇学术论文,或考取博士研究生;

一个作品只能参加一次评审,不能重复使用;

作品署名必须为烟台大学法学院;

合作发表论文只限于前两位;

在 CSSCI 上独立发表 3 篇以上学术论文为特等奖, 奖金 10000元。

第十条 烟台大学法学院"学术之星"评选活动的参评者必须严格遵守本办法的各项规定,服从烟台大学法学院"学术之星"评选活动组织委员会的各项安排。

第三章 组织机构

第十一条 烟台大学法学院"学术之星"评选活动设置评审 委员会和监督委员会。

第十二条 评审委员会负责"学术之星"评选活动的筹备、宣 传策划、组织初评和终评工作。

第十三条 监督委员会是烟台大学法学院"学术之星"评选活动的监督机构,负责对评选活动进行全程监督。监督委员会由烟台大学学术委员会及法学院业务办公室老师组成,成员数为奇数。

第四章 评选流程

第十四条 流程分为筹备、申报、初评、终评和表彰五个阶

段。

第十五条 筹备: 评审委员会做好筹备动员工作,负责下发 通知传达精神。

第十六条 申报:采取个人申报形式进行,凡符合规定条件的研究生均可报名参评。参评者需在指定时间内将申请表及相关材料交至院初评委员会。提交的材料包括(1)申请表;(2)申请人科研成果统计表;(3)科研成果原件及复印件;(4)100字左右个人简介;(5)考取博士研究生的录取通知或证明。

第十七条 初评:评审委员会根据本办法第八、第九、第十八条,对申报材料进行整理、审核、评分,并按分值进行排序。初评结果和材料在学院公示5日,无异议后,进入终评阶段。

第十八条 终评: 终评评委对初评结果和材料进行复核,并组织答辩,确定获奖名单。终评结果需在学院公示 5 日,无异议后,由学院正式发文通报表扬"学术之星"获奖者。终评委员会负责对"学术之星"候选人的现场答辩进行评分,并根据选手最后得分裁定"学术之星"获得者名单。答辩委员会由组织委员会负责组建,组建原则如下:

- (一)专家原则:终评委员会成员由烟台大学法学院学术委员会组成。
- (二)回避原则: "学术之星"候选人的导师不能成为终评委员会成员。
 - (三)公开原则:终评委员会成员名单全院公示,接受监督。 第十九条 表彰:由法学院领导在当年的毕业典礼大会上,为

获得烟台大学法学院的"学术之星"颁发奖励。

第二十条 学院将组织学术之星面向学院做学术讲座。

第五章 异议及处理

第二十一条 任何单位或者个人如对评选活动持有异议,可向评选活动的组织委员会提出异议。

第二十二条 提出异议的单位和个人须在规定的公示期内向评选活动的组织委员会提出。

第二十三条 提出异议的单位或者个人应当表明自己的真实 身份并提供书面材料。个人提出异议的,须在异议材料上签署真 实姓名。

第二十四条 组织委员会在收到异议材料后,须在 3 个工作日内对相关事情进行审查,并给出明确答复。

第二十五条 针对争议较大的问题,组织委员会将上报法学 院学术委员会,做出处理意见并进行公示。

第六章 附 则

第二十六条 本办法由烟台大学法学院"学术之星"评选活动组织委员会、法学院学术委员会修订、解释。

第二十七条 本办法自公布之日起施行。

